
Opracowanie
Maciej Szymczyk
Muzeum papiernictwa w Dusznikach-Zdroju

Rocznik Muzeum Papiernictwa
2012, t. VI

ISSN 1897-7685

rozporządzenie prezydenta rzeczypospolitej polskiej
z dnia 20 września 2011 r.

w sprawie uznania za pomnik historii  
„Duszniki Zdrój – młyn papierniczy”  

wraz z uzasadnieniem
W dniu 20 września 2011 roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław 

Komorowski podpisał Rozporządzenie nadające młynowi papierniczemu w Dusz-
nikach-Zdroju status pomnika historii. Wydarzenie to uwieńczyło trwające ponad 
2 lata starania Muzeum Papiernictwa o formalne zaliczenie zabytkowej papierni do 
grupy najcenniejszych zabytków w Polsce.

Przed kilkoma laty, po dokładnej analizie dziejów młyna, stanu zachowania, zna-
czenia dla kultury i turystyki oraz po odbyciu licznych rozmów z osobami specjalizu-
jącymi się w ochronie zabytków, uznałem, że obiekt spełnia wymagania uprawniające 
do starań o nadanie mu statusu pomnika historii. Zwykle czynności zmierzające do 
wpisu na listę pomników podejmują służby konserwatorskie. W przypadku naszej pa-
pierni decyzja oraz jej realizacja były wyłączną inicjatywą Muzeum.

Latem 2009 roku wystąpiłem do Generalnego Konserwatora Zabytków o wszczę-
cie procedury, przedstawiając jednocześnie obszerne opracowanie przygotowane przez 
zespół w składzie: Anna Stefaniszyn, Maciej Szymczyk, Teresa Windyka, powstałe we 
współpracy z Grzegorzem Grajewskim – szefem wrocławskiego oddziału Krajowego 
Ośrodka Badania i Dokumentacji Zabytków1. Dzieło to zawierało zarys historii papierni, 
dokładny opis obiektu, określenie współczesnego znaczenia młyna dla kultury, turystyki 
i regionu oraz  obszerną ikonografię historyczną i współczesną.

Wiosną 2010 roku papiernia została poddana wnikliwej kontroli komisji z Krajo-
wego Ośrodka Badania i Dokumentacji Zabytków pod kierownictwem wicedyrekto-
ra Mariusza Czuby – wybitnego znawcy drewnianego budownictwa. Po zapoznaniu 
się z naszym młynem  specjaliści postanowili przedstawić pozytywną rekomenda-
cję dla mojego wniosku. Decydujący wpływ na podjęcie tej decyzji miał fakt, że 
obiekt jest jedynym w  Polsce i jednym z nielicznych w świecie młynów papierni-
czych zachowanych w tak  doskonałym stanie, oraz niezwykle rzadkie w obiektach 

1 Od 1 stycznia 2011 r. Krajowy Ośrodek Badania i Dokumentacji Zabytków został przekształcony 
w Narodowy Instytut Dziedzictwa.
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 przemysłowych polichromie i obecna – bardzo bogata działalność edukacyjna Mu-
zeum, stanowiąca kontynuację pierwotnych funkcji papierni.

Stosowne dokumenty trafiły do Rady Ochrony Zabytków przy Ministerstwie 
 Kultury i Dziedzictwa Narodowego i według wstępnych opinii już latem 2010 
roku cała procedura miała się zakończyć. Jednak plany pokrzyżował wypadek, 
który wstrząsnął współczesnymi dziejami naszego kraju. 10 kwietnia w katastro-
fie smoleńskiej zginął m.in. Generalny Konserwator Zabytków – Tomasz Merta. 
Z tego powodu Rada Ochrony Zabytków zamiast w czerwcu 2010 roku zebrała się 
dopiero w marcu 2011 roku. Właśnie na to posiedzenie trafił mój wniosek wraz 
z Opinią Narodowego Instytutu Dziedzictwa, rekomendującą uznanie papierni 
w  Dusznikach-Zdroju za pomnik historii. Po pozytywnej opinii Rady, w której 
zasiada wielu znawców zabytków (wśród nich są osoby doskonale znające dusz-
nicką papiernię), wniosek przesłano do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego. Ministerstwo skierowało dokumentację wraz z projektem rozporządze-
nia do  Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Stąd rozporządzenie po 
odpowiednim przygotowaniu formalno-prawnym zostało przesłane do Kancelarii 
Premiera po kontrasygnatę  Donalda Tuska. Sprawa zakończyła się 20 września 
2011 roku, kiedy Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski 
podpisał rozporządzenie w sprawie uznania za pomnik historii młyna papierni-
czego w Dusznikach- Zdroju. 12 października dokument ten został opublikowany 
w Dzienniku Ustaw.

Decyzja Prezydenta RP podnosi rangę historycznego młyna papierniczego, który 
jest jednym z nielicznych na świecie siedemnastowiecznych obiektów poprzemysło-
wych zachowanych w tak dobrym stanie. Oczekujemy, że zwiększy to zainteresowa-
nie naszym młynem oraz ofertą Muzeum Papiernictwa ze strony turystów (choć już 
obecnie należymy do najliczniej odwiedzanych dolnośląskich muzeów). 

Mam nadzieję na większą skuteczność naszych zabiegów o środki na remon-
ty tego unikatowego budynku; przy aplikowaniu o dotacje z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego obiekty z tzw. listy prezydenckiej mają odrobinę łatwiej. 
Ponadto Totalizator Sportowy uruchomił nowy produkt – zdrapkę „Skarby Polski”, 
z której dochody będą przeznaczane na pomniki historii.

Decyzja Prezydenta RP w sprawie papierni otwiera drogę do starań o wpisanie 
jej na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Według opinii specjalistów są na 
to pewne szanse, choć droga do tego celu nie będzie łatwa. Jednak nasz obiekt jest 
jednym z najlepiej zachowanych młynów papierniczych na świecie, łączącym nie-
zwykłe wartości architektoniczne, dorobek niemieckich papierników, tradycje euro-
pejskiego papiernictwa oraz osiągnięcia polskiego przemysłu papierniczego i kilku 
już pokoleń polskich muzealników. 

***
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Pomnik historii jest najwyższą w Polsce formą ochrony konserwatorskiej zabyt-
ków o szczególnej wartości dla kultury narodowej. Znaczenie tego tytułu podnosi fakt, 
że po wnikliwej procedurze jest on nadawany przez Prezydenta  Rzeczypospolitej Pol-
skiej specjalnym rozporządzeniem. Z tego względu wykaz pomników historii nazy-
wany jest niekiedy listą prezydencką. Obecnie znajdują się na niej 54 obiekty (według 
stanu z końca 2012 roku), a wśród nich Jasna Góra w Częstochowie, zamek krzyżac-
ki w Malborku, historyczne zespoły miast w Kazimierzu Dolnym, Krakowie (z Wa-
welem), Lublinie, Poznaniu, Toruniu, Warszawie (wraz z Zamkiem Królewskim), 
Wrocławiu i Zamościu, pola bitew pod Grunwaldem, Racławicami i na Westerplatte. 
Dotąd obiekty związane z dziejami przemysłu niezbyt często były dostrzegane przez 
ekspertów opiniujących zabytki pod kątem pomników historii. Na listę prezydencką 
wcześniej wpisano neolityczne kopalnie krzemienia z okolic Ostrowa Świętokrzyskie-
go, kopalnie soli w Wieliczce i Bochni oraz kopalnię srebra w Tarnowskich Górach. 
Z historią gospodarczą związane jest także obecne na liście prezydenckiej osiedle ro-
botnicze Nikiszowiec z Katowic. W 2011 roku dołączyły do tego zacnego grona aż 
trzy obiekty świadczące o dziejach przemysłu: dusznicki młyn papierniczy, osiedle 
robotnicze w Żyrardowie oraz zespół stacji filtrów Williama Lindleya w Warszawie.

Status pomnika historii jest stosunkowo nową instytucją; pierwszych 15 po-
mników ustanowił Lech Wałęsa w 1994 roku. Kolejnych 15 obiektów na listę pre-
zydencką wpisał Aleksander Kwaśniewski, 7 – Lech Kaczyński i 17 – Bronisław 
 Komorowski2.

W Polsce obowiązują cztery formy ochrony zabytków: rejestr zabytków (prowa-
dzony przez wojewódzkich konserwatorów zabytków), park kulturowy (tworzony 
uchwałą rad gmin), ustalenie wymogów ochrony w planie zagospodarowania prze-
strzennego oraz pomnik historii jako najważniejsza z nich3. Żadne państwo nie byłoby 
w stanie zapewnić właściwej ochrony wszystkim zabytkowym obiektom (w Polsce 
w rejestrach zabytków na koniec 2011 r. było 65.750 obiektów nieruchomych, z tego 
8110 w Województwie Dolnośląskim)4, tym bardziej że większość ma prywatnych 
właścicieli. Obiekty znajdujące się w rejestrze podlegają nadzorowi konserwatorów, 
jednakże często słyszy się o zniszczeniach spowodowanych działaniem właścicieli lub 
będących skutkiem braku środków na remonty. Z tego właśnie powodu wyodrębnio-
no kategorię zabytków o szczególnej wartości. Ustalono niezwykle trudną procedurę 
kwalifikacyjną – aby nie dopuścić do wpisu na listę prezydencką zabytków jakich 
wiele, ale także by uzyskać pewność, że gestor pomnika historii będzie należycie dbał 
o swą własność. W ten sposób w ciągu kilkunastu lat zostanie zbudowana lista ok. 
100–200 zabytków najwyższej kategorii, które będą miały zapewnioną ochronę.

2 Portal Narodowego Instytutu Dziedzictwa, Pomniki historii, http://www.nid.pl/idm,80,pomniki-
-historii.html [dostęp 18 grudnia 20120].

3 Portal Narodowego Instytutu Dziedzictwa, Rejestr zabytków, http://www.nid.pl/idm,160,rejestr-
-zabytkow.html  [dostęp 18 grudnia 2012].

4 Portal Narodowego Instytutu Dziedzictwa, Rejestr zabytków, zestawienia, http://www.nid.pl/id-
m,1164,zestawienia.html [dostęp 16 lutego 2012].



128

OpracOwanie maciej szymczyk



129

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 20 września 2011 r.



130

OpracOwanie maciej szymczyk



131

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 20 września 2011 r.



132

OpracOwanie maciej szymczyk




